pher Iuchafin fol. 146 b, licet sub Chaliphatum Mamonis qui e vivis exiit anno Christi 832 collocet. Tunc ait הועתקו ספרים רבים מלשון translati sunt libri multi ex sermone Græco in Arabicum. Qua de re vide item Claudium Salmasium in Præfatione ad Cebetis Tabulam. Conscripsit autem Bibliothecam Arabicam Ibn Nadir, quæ continet Catalogum librorum Philosophicorum, Mathematicorum & Medicorum, qui primis CCCC annis Hegiræ (id est ante sexcentos aut circiter annos jam elapsos) ab Arabibus compositi fuerunt vel versi; cujus pars septima habetur MS. in Bibliotheca Lugduno-Batava. Sed hoc obiter. Nomen autem *Latinorum* ab Orientalibus seu Byzantinæ historiæ autoribus, Occidentalibus tributum ex eorum scriptis passim liquet, maximè apud Annam Comnenam cui in Alexiados octavo Διάλεκτος Λατινική *Dialectus* seu *Lingua Latina* pro qualicunq; sive Gallica, sive Italica, sive Anglica, aliave ab Occidentalibus usurpata sumitur. In callem tandem redeo. Quod ad روم seu *Romania* aut *Romanorum* nominis usum apud Arabas attinet; Eutychius noster de divisione imperii inter Maximianum & Maxentium, وملوك

Dialectus Latina, Lingua Occidentalium dicta Græcis recentioribus.

روم & Romania
رومانيا & Romani
Arabibus, qua notione.

inquit, مكسيميانوس الذي يسما
غولاريوس المشرق والشام والروم
وملوك مكسنديوس مدينة رومية وتخومها

Et

Et imperavit Maximianus, dictus item Galerius, in Oriente, & Syria, & Romania, seu Rom (id est Græcia Asiatica seu Imperii Orientalis regionibus) & imperavit Maxentius in urbe Roma & regionibus ad illam spectantibus. Alibi item ait Euty chius noster Basilium fuisse Episcopum Cæsareæ, in regione Cappadocum, التي

الروم *quæ est in terra Romania, seu Romana.* Ejusmodi occurrunt penes eum simili sensu non pauca. Inde est quod in libello Aristotelis falsò dicto, de Causis proprietatum Elementorum, ex Arabico, ut palàm est, verso, *Terra Romanorum* aperte usurpetur pro tractu maritimo quæ Ægypto præjacet. Et, cum subinde in Latina versione ex Arabica Aristotelis *Metaphysices*, interseratur *In Græco album*, & *in Græco ablatio*, pro eo quod est, exemplar Græcum, unde Arabica sumta, ibi mutilum fuisse; in lib. 5 cap. 2, eadem notione legitur *ablatio in Romano*. Frequens satis est similis Nominis usus apud Georgium Elmacinum, Nubiensis Geographiæ, autorem, Scriptores alios Arabum. Qua de re diù etiam est quod monuit doctissimus Leunclavius in *Pandectis Turcicis & Onomastico ad historiam Musulmanam*. Etiam nuncupari memini ab Achmed Ben Magad, in *Compendio suo Astronomico simul & Nautico MS. Alexandrum Magnum* الالكندر

الرومي *Alexandrum Bisornem, Romanum.*

manum. Scriptor est is Mahumedanus seculi superioris, qui & rationem reddit nominis *D'ul-kernajin* seu *Bicornis* (qua voce Alexander tantum in Alcorano quam in aliis scriptis Arabicis insigniri solet) *ملك الدنيا من لانه* inquit,

Orbis totius Rex erat à Cornu, seu plaga Orientali, usque in Cornu seu plagam Occidentalem. Sed ea de re vide Josephum Scaligerum de Emendatione Temporum lib. 2. pag. 32. & lib. 5. pag. 400. Jacobum Christmannum in Alfraganum, & Athanasium Kircherum in Prodomo Copto cap. 3. pag. 80, Quin verò & pro Christianorum terris *الروم* seu *Romania* & pro Christianis *Romani* subinde Arabibus adhibetur. Unde Geographus Nubiensis habet *الفرنج الروم* *Franci Romani*

pro Romanis seu Christianis plagæ Occidentalis sive Europæ, ut legitur parte 5, Climatis tertii. Dum hæc cogito, libentiùs quidem vellem id quod Marci Evangelio Arabico in Editione subicitur Erpeniana aliter intelligere atque vir doctissimus & mihi plurimùm colendus vertit.

Verba sunt de Marco, *وكان كتبها*

بالرومي الفرنجي بمدينة رومية

Nonne sic vertenda? *Et scripsit illud Lingua Romana que Francorum est, seu Occidentalis, id est, Latina, in urbe Roma.* De ditione Romana

Occiden-

Occidentali capit ille vir eximius. Et videsis Kirstenium pag. 36. Certè reliquorum cuilibet Evangeliorum subjungitur in Arabica editione illa, quâ linguâ conscripserint. Atque ut باليوثي *Græcè* denotat in eis quæ Lucæ & Joanni subjiciuntur, sic opinor بالرومي *Romanè* hic significat. Sed ita ut adjecto illo الفرجي certius redderetur, linguam Latinam seu Occidentalium Romanorum, sic Arabibus dictorum, ibi innui, seu linguam qua usi sunt *Ρωμαίοι, ἡγερον ἢ ἑσπέρων γὰρ* *Romani qui sunt Francorum genus*, id est Occidentales; quo nomine juxta recentiorum Græcorum morem nuncupantur Romani veteres quorum sub imperio passus est Christus, quod & videre est in Dictis & Interpretationibus Parabolarum Sacræ Scripturæ Athanasio falso tributis quæst. 76. ut sic ab Orientalibus distinguerentur. Latine autem scripsisse Marcum, testimonia quidem sunt obvia, uti & Evangelium tam Petri quam ejus esse dictum. Vide Joannem Cantacuzenum in Apologia 4 *ἡ τὸ ἑσπέρων*, & Baronium tom. 1. anno Christi 45. num. 31. & seq. & Alphonsum Ciaconium in Petro, anno Christi 56. Et pro Græca lingua noster, pauculis ut vides verbis interjectis, باليونانية seu *Ionica* vocem, uti solent item Orientales alii, usurpat. Sed & ea de re vide infra numerum 30. Scilicet Jones, ab Javan,

אלוואלידין & Syris ירמא Ebrais יורי

Arabibus dicti, pro Græcis universis usurpant
plerunque solent, unde & *Ionice* pro eo quod
est Græcè; tamen Ebraei etiam seu Talmudi-
ci interdum pro eodem utantur voce אלינוסתין
Ellenistibin, quod planè ex *Ἑλληνιστῖν* fit; atque idem
est quod *Hellenistcè*. In Gemara Hierosolymita-
na ad tit. *Sota* cap. 4. fol. 21 ubi agitur de lin-
guis quibus in Sacris uti fas esset, ad hunc mo-
dum habetur; ר' לוי בר חיהא זאל לקיסרין שמע
קלון קריין שמע אלנוסתין בעא מעכבתון שמע רבי
נוסי ואיפקד אמר כך אומר אני מי שאתו יודע
לקרות אשוריה לא יקרניה כל עיקר אלא ירמא
בכל לטון שהוא יודע Sic in utraque, tam Craco-
viensi quam Veneta Talmudis Hierosolymitani
editione. Sed depravatè, ut non pauca alia in
utraque. Inter vertendum autem, emendatius le-
ges. Sic sonat. *Rabbi Levi Ben Chaitba* (in lo-
co hoc citato à Baal Aruch, dicitur בן חזיתא
Ben Chazutba) cum advenit *Cesaream*, atque
audivit eos (nam non קלון sed לון id est eos ibi
legendum) *legentes Lektionem audi* (scilicet no-
tissimam illam in Deuteronomii cap. 6.) *Helleni-
sticè, impedire eos voluit. Sed Rabbi Iose com-
motus, Ego verò, inquit, dico, an qui non potest
legere Assyriacè seu Ebraicè, is non omninò leget
eam? Certè satis officium suum præstat, quacun-
que legerit lingua cuius ipse fuerit gnarus. Nimi-
rùm erant formulæ sacræ quibus ex Ebræ-
orum scitis uti licuit etiam lingua qualicun-
que utenti nota, veluti Adjuratio Uxoris suspectæ,
Preces,*

Preces, Benedictio mensæ, Testium & Depositariorum Juramenta, præter lectionem hanc atque aliquot alias. Et fuere quæ linguâ sanctâ nunquam non ex more majorum peragenda; de quibus fufius eodem in capite. In Baal Aruch, ex Talmude Hierosolymitano quo autor ille usus est, vocabulum illud, pro *Hellenisticè*, legitur אלוסר; atque adjicit ille ופירושו לשון יוון *interpretationem ejus esse linguam Ionicam seu Græcam*, cui concors est adnotatio Cracoviensis Talmudis illius editionis. Et videtis Joannem Buxtorfium in Lexico Chaldaico verbo אלו. Sed verò dubitari nequit, lectionem illam *Audi* in Gemara hac sic memoratam, ac Hellenisticam dictam, ipsam fuisse Græcam Deuteronomii versionem, quæ in usu Hellenistis, id est (cum de rebus Judaicis verba fiunt) ודבריה אלון יודיען דון דמנניהו *Judeis illis qui Græcè scirent, ut disertè à Syro redduntur* *Hellenistæ* simpliciter dicti (in Actis Apostolorum cap. 9, 29) atque eo nomine simplici à Gentibus ibi in Græco palàm discriminati.

29

Sed attribuit illud Marco] Codici Antiocheno verba illa defunt.

30

Scriptit Lucas Evangelium suum Græcè ad virum nobilem ex Sapienibus Romanis cui nomen Theophilus] Antiochenus heic codex, وکتاب

لوقا انجيل بالرومية لرجل سريفي من
 Et scripsit Lucas Evangelium Lin-
 gua Romana ad virum Nobilem ex magnatibus
 Romanie. De nomine Romani & Romanie vide
 supra num. 28. Lucam autem Græcè scripsisse, est
 receptissimum. De Theophilo ad quem scripsit,
 vide Baronium tom. I. ann. 58. num. 32.

31

Quocum per tempus aliquod mansit] Non le-
 gitur in Codice Antiocheno.

32

Lucas Medicus vos salutat] In Epistola nempe
 ad Colossenses cap. 4. 14. Hinc advertendum,
 Eutyechium nostrum versionem Novi Federis A-
 rabicam aliam habuisse ab ea quam editam at-
 que ex Ægypto allatam legimus. Editus enim
 codex habet *يقريكم السلام لوقا الطبيب*
Salutem vobis dicit Lucas Medicus. Verba ita
 variant, ipsissimo retento sensu, ut etiam inde
 versionum diversitas esset elicienda. Sed alia
 sunt apud Eutyechium quæ rem reddunt mani-
 festissimam. En tibi Evangelii Joannis initium,
 quod affert ille, in disputatione quam inserit ad-
 versus Nestorianos, his verbis, *قال كما*
الانجيل في البيدي لم تزل الكلمة
والكلمة

والكلمة لم تترل عند الله ☩ والآء لم
 تترل الكلمة ☩ كلا بها كون
 ويسواها لم يكن ولا واحد مما كان.

*Vt dicit Evangelium, In principio erat Verbum,
 & Verbum erat apud Deum, & Deus erat Ver-
 bum. Vniuersum per ipsum factum est, & sine ip-
 so haud quidquam factum est eorum quae facta
 sunt. Quæ ab edita versione Arabica ita sunt
 diversa ut aliam secutum fuisse Eutychem sit
 certissimum. Exemplaria, quibus utimur, utra-
 que idem habent, excepto quod in Antiocheno
 pro والآء legitur , والها & , ويعيرها pro*

ويسواها . Et in utrisque deest, ut heic, com-
 ma secundum. Loca item alia ex Actis Aposto-
 lorum aliisque Novi Federis libris citat à ver-
 sione edita haud parum verbis discrepantia. For-
 tè igitur usus est noster versione Joannis Epif-
 copi Hispalensis qui sub annum Christi 730 di-
 vinos libros lingua Arabica donabat, quod me-
 morat Joannes Mariana De rebus Hispaniæ lib.7
 cap. 3.

33

*Occisus autem est Petrus sub annum XXII
 post Dominum] sub initia igitur Neronis, id est
 tredecim circa annos ante Chronologiam re-
 ceptiorem, Petri martyrium collocat noster.*

X x 3.

34 Atque.

34

Atque hic primus erat Patriarcha Romanus] Petrum Episcopum Romæ fuisse, non magis atque Marcum Alexandriae, agnoscit noster. Sed ut à Marco Hananiam, sic à Petro Linum Patriarchas esse, hunc Romæ, illum Alexandriae, constitutos.

35

Atque erat Marcus &c. in Alexandria & Barca annis VII] Annis scilicet, à Claudii anno nono, quem videre est in periochæ hujus initio, putatis.

36

De Martyrii S. Marci tempore.

Et anno imperii Neronis Caesaris jam dicti primo, occisus est Marcus Alexandriae] Item Wernerus Rolewink in Fasciculo Temporum; *Beatissimus Christi Evangelista Marcus martyrio coronatur anno Neronis primo, ut dicit Philo contemporaneus ejus apud Alexandriam Egypti.* Certè de Marco & Ecclesiæ Alexandrinæ initiis scripserit Philonem illum Judæum, testatur Hieronymus. Quem librum, qui quantum scimus secula ante multa periit, an vidit Wernerus? Certè undenam hoc hauserit ille, quod ad eò receptæ (ut mox dicimus) chronologiæ dissonum est, nondum didici. Et vita ejus Arabica à Petro Kirstenio edita eum Alexandriae fune tractum & martyrio coronatum ibi ait anno 14 Claudii Cæsaris

Cæsaris qui Neronis primo est proximus. Etiam
 & mensis diem adjicit. Verba sunt *وتوفي أحر*
يوم من برمودة من السنة الرابعة
Et *عشر من ملك أقليونوس فيصير*
mortuus est die ultimo mensis Bermuda seu Par-
muda anno 14 Claudii Cæsaris; id est, planè in
fixo Ægyptiorum seu Coptitarum, qui tunc in
usu, anno 7 kal. Maii seu 25 die Aprilis Julia-
ni, quo die tum Græcis tum Latinis festum
Marci celebratur. Nam Barmuda seu Parmuda
est mensis Ægyptiacus, ex veterum Ægyptio-
rum Pharmuthi natus, qui sic Aprili respondet
Juliano. Mirè torserunt Petrum Kirstenium illa
de obitus ejus die verba, quæ adèò neutiquam
intellexisse se ingennè fatetur, ut id quod est heic
*dies ultimus seu *أجر يوم*, perperam fumeret*
tantum pro die altero postquam fune tractus est
*Marcus, & significationem *برمودة* Bermuda*
aut Parmuda, mensis scilicet notissimi, inter ci-
*neres apud Avicennam suum (cui ut aliis *رمضان**
ramad milliès pro cinere; unde deductum vo-
 luit) infelicitèr quæreret. Martyrium ejus huic
 mensi tribuit tum Simeon Metaphrastes (qui
 Pharmutium vocat) tum vetus autor Anonymus
 Marci vitæ. Sed verò Anonymus hic corrigend-
 us est ubi dies passionis ejusdem pridianus po-
 nitur *in festivitate nostra Pâschali, id est Domi-*
nico

In Eutychii Origines

nico die, seu vicesimo die mensis Pharmuthi quod est octavo Kalendarum Maiarum quo tempore eorum Serapiaca agebatur celebritas. Legendum vicesimo nono die, qui 8 kalendis Maiis seu 24 Aprilis Juliani in anno Ægyptiaco convenit. Serapiaca autem in kalendario Constantiniano dicto (quod mutilum nupèr in Ægidii Bucherii commentariis in Victoris Canonem, mensibus scilicet Martio, Aprili, Maio, & Junio truncatum, triennio antè integrum in Dionysii Petavii Vranologia editum est) septimo Idus Maii seu 25 Aprilis tribuuntur. Quid enim aliud significat Nomen *Serapis* ibi jam dicto diei affixum? Sed passus est Marcus apud Anonymum illum Imperante Caio, & juxta Dorotheum, Trajano Imperante. Noster anno passionem ejus collocat primo Neronis, qui septennii, juxta receptiorem chronologiam, prochronismus est. Nam octavo Neronis anno obitus ejus tribui solet. Sed ad Arabica paulò antè citata, *miror itaque*, inquit Petrus Kirstenius, *unde Nicephorus lib. 2. cap. 43. scripserit Marcum octavo anno Neronis obiisse*. Palàm est id hausisse Nicephorum ex Hieronymo, qui sic scribit in vita Marci, uti & Sophronio atque horum non paucis sequacibus, atque tritissimis Ecclesiæ Martyrologiis. Quin & vide Eusebium lib. 2. cap. 23. Etiam & Rituales Ecclesiæ Romanæ libri, id ipsum quod tradunt de hoc obitus ejus anno Hieronymus & Sophronius, habent in solennibus Læctionibus quibus celebratur Marci festum.

37.

Et corpus ejus igne est crematum] mortuum ibi & sepultum aiunt Hieronymus & Sophronius, quemadmodum & vita ejus vetus, autore Anonymo, atque hujus sequax Alfricus Archiepiscopus Cantuariensis. Et chlamyde coccinea circumdatum corpus ejus Alexandriae repertum ait Codex antiquus Vaticanus, & Venetias olim translatus; qua de re videsis Antonium Bosium in Roma Subterranea lib. 1. cap. 20. & Baronium, præter Tomum 1. anno Christi 64. tom. 9. ann. 820. num. 28. & Martyrologia in Januarii die 31. ibique ad Romanum, Baronium, & Petrum Damianum in historico sermone de Marco. Ceterum satis consonus est nostro Dorotheus Episcopus Tyriensis, qui Alexandriae, ait, Marcum tractum à loco dicto Bucoli usque in locum dictum Angelorum, & ibi igne crematum esse ab Idololatriis *μὴ φαρμακείας ἢ ἐνοὶ ἰατρῆν ἐν τοῖς θυλάκοις*. Sed quid *μὴ φαρμακείας*? Legendum existimo *μὴ φαρμακείας ἢ ἐνοὶ ἰατρῆν* &c. *Mensis Pharmutbi die 30 qui & aut & ibi sepultus est,* seu ibi cineres ejus conditi, *scilicet in loco dicto Bucoli*. Ratio lectionis ex adnotatis superius numero 36 petenda.

FINIS.

Interferenda.

Pag. 8. lin. 21.

— Anacleth. Certè in Canonibus Arabicis Nicænis initia habet Patriarchatus Hierosolymitanus ipsâ Synodo vetustiora. Latine in illis legitur Canone 10; *Quia & consuetudo honorandi Episcopum Helie (Æliæ) nomine Patriarche &c.* Sed Arabica Ms. in bibliotheca Oxoniensi publica, ibi; وكما جرت العادة

والاسم الاول باكرلم اسقف اورشليم
والمسمى البطريرك *Quemadmodum & obtinuit consuetudo & vetus institutum ut honoretur Episcopus Hierosolymitanus nomine Patriarche &c.* Sed in canonibus illis etiam Episcopus Seleuciensis Patriarcha est, atque ut legitur in Latinis canone 34 *sedes ejus in concilio debet esse sexta post Episcopum Hierosolymitanum*, uti & in canone 36 adjicitur *Æthiopum Catholicum* (quem tantum non Patriarcham esse volunt canones illi) *habere septimum locum post prelatum Seleuciæ.* At vero in Arabico canone 39 (qui Latinorum 34 respondet) expressim. habetur

ويصير مجلسة في الرتبة السابعة

fit locus ejus septimus, & in Arabico 42 qui respondet canoni latine trigesimo nono المجلس

الذي هو نون السابع اعني الثامن

sedes septimâ inferior id est octava. Quatuor autem illi Constantinopolitanus, Alexandrinus, Antiochenus, & Hierosolymitanus, Quatuor Patriarchæ Principales dici solent—

Pag. 12. lin. 14.

—eliciendum. Adi autem si de recentioribus Judæorum Patriarchis quales diximus plura velis, Samuelem Petitem in Variarum Lectionum lib. 2. cap. 10. atque Oservationum lib. 3. cap. 2. (hæ jam nunc cum hæc scribimus in lucem prodeunt) ubi tum Catalogum eorum exhibet tum Adriani Epistolam antè memoratam de Patriarcha intelligit Judæorum. Sed illinc—